PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

Camara Municipal de Ibitinga

1111111111111111111111111
Protocolo Geral n° 1837 2019

Data: 29/04/2019 Horário: 15:53
Legislativo - MTR 317/2019

Ofício 590/2019

Ibitinga, 16 de Abril de 2019.

Assunto: Responde requerimento do ilustre vereador Marco Antônio da Fonseca e

Antônio Esmael Alves de Mira, onde requer informações sobre o plano de trabalho da

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

Ilustríssimo Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento protocolizado nesta Câmara Municipal sob n2

1516/2019 (Requerimento n9  265/2019) onde requer informações sobre o plano de trabalho da

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota técnica sobre a

questão para apreciação do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTE

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE IBITINGA

Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-112
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www ibitinga sp gov br - CNPJ 45.321 460/0001-50

DA ESTANCIA TURÍSTICA
DE IRITINGA

Ibitinga, 15 de abril de 2019.

À
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Ref. ao Requerimento da Câmara Municipal n° 01516/2019.
Srs. Vereadores Marco Antonio da Fonseca e Antonio Esmael Alves de Mira

A SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E
URBANISMO, vem respeitosamente informar o que segue:

Habitação:

• Acompanhamento dos empreendimentos em construção de
casas populares de interesse social: Ibitinga — E e Vila Maria II;

• Viabilizar a implantação de mais moradias de interesse social,
visando beneficiar a população carente do município;

• Acompanhamento e fiscalização da etapa de execução dos
Projetos Técnico Social dos Empreendimentos do PMCMV - Condomínio
Residencial Ibitinga III e Residencial Santo Expedito;

• Estudo e acompanhamento de famílias em situação de risco
em assentamentos irregulares, junto a Secretaria de Desenvolvimento Social (Ex:
Vila Maria II, Bancários, etc);

• Acompanhamento do Programa Estadual de Regularização de
Núcleos Habitacionais Cidade Legal para regularização dos núcleos "Chácaras
Santa Isaura", "Capim Fino", "Chácaras Marina" e "Vila Formosa";

• Atendimento da população que utiliza os serviços da
secretaria (Emissão de Certidões de ITBI, Ponto de Atendimento da CDHU, e
demais).

Urbanismo:

• Auxilia em ampliação de áreas a serem urbanizadas para
novos empreendimentos, como também acompanha a concepção do novo Plano
Diretor junto à empresa Polo Planejamento, no que possa melhorar a cidade em
seu crescimento nos próximos 10 anos ou mais;

Atenciosamente,

DA ESTÂNCIA "I'URISTICA
DE IBITING A

• Também elabora anteprojeto arquitetônico para obter projeto
para recursos perante o governo estadual e federal.

Sem mais para o momento, renovo votos de estima e
consideração.

PERSE TUCCI ILHO
Secretário M nic. 	abitação e

f anismo

2/2

	Page 1
	Page 2
	Page 3